
【単位：千円】

① ％ ② ％ ③（①－②） ③/②％

１ 市税 16,909,863 25.5 16,550,562 26.2 359,301 2.2

２ 地方譲与税 506,144 0.8 547,276 0.9 △ 41,132 △ 7.5

３ 利子割交付金 3,000 0.0 15,000 0.0 △ 12,000 △ 80.0

４ 配当割交付金 59,000 0.1 37,000 0.1 22,000 59.5

５ 株式等譲渡所得割交付金 32,000 0.1 45,000 0.1 △ 13,000 △ 28.9

６ 法人事業税交付金 180,000 0.3 194,000 0.3 △ 14,000 △ 7.2

７ 地方消費税交付金 3,702,000 5.6 3,360,000 5.3 342,000 10.2

８ ゴルフ場利用税交付金 43,000 0.1 44,000 0.1 △ 1,000 △ 2.3

９ 環境性能割交付金 21,000 0.0 33,000 0.1 △ 12,000 △ 36.4

10 地方特例交付金 127,000 0.2 127,000 0.2 0 0.0

11 地方交付税 11,887,000 17.9 12,735,000 20.2 △ 848,000 △ 6.7

12 交通安全対策特別交付金 19,000 0.0 23,000 0.0 △ 4,000 △ 17.4

13 分担金及び負担金 298,955 0.5 303,012 0.5 △ 4,057 △ 1.3

14 使用料及び手数料 747,636 1.1 750,629 1.2 △ 2,993 △ 0.4

15 国庫支出金 11,212,171 16.9 10,952,751 17.3 259,420 2.4

16 県支出金 6,548,942 9.9 6,050,073 9.6 498,869 8.2

17 財産収入 88,005 0.1 88,813 0.1 △ 808 △ 0.9

18 寄付金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

19 繰入金 6,790,251 10.2 5,171,700 8.2 1,618,551 31.3

20 繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

21 諸収入 3,940,331 5.9 3,508,682 5.5 431,649 12.3

22 市債 3,204,700 4.8 2,613,500 4.1 591,200 22.6

66,320,000 100.0 63,150,000 100.0 3,170,000 5.0計

当初予算額区　　      　分

令和４年度令和５年度

構成比

当初予算一般会計款別一覧表

構成比 増減率増　減　額

（歳　入）

当初予算額



【単位：千円】

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

① ％ ② ％ ③（①－②） ③／②％

自主財源 28,775,043 43.3 26,373,400 41.7 2,401,643 9.1

市税 16,909,863 25.5 16,550,562 26.2 359,301 2.2

分担金及び負担金 298,955 0.5 303,012 0.5 △ 4,057 △ 1.3

使用料及び手数料 747,636 1.1 750,629 1.2 △ 2,993 △ 0.4

財産収入 88,005 0.1 88,813 0.1 △ 808 △ 0.9

寄付金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

繰入金 6,790,251 10.2 5,171,700 8.2 1,618,551 31.3

繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

諸収入 3,940,331 5.9 3,508,682 5.5 431,649 12.3

依存財源 37,544,957 56.7 36,776,600 58.3 768,357 2.1

地方譲与税 506,144 0.8 547,276 0.9 △ 41,132 △ 7.5

利子割交付金 3,000 0.0 15,000 0.0 △ 12,000 △ 80.0

配当割交付金 59,000 0.1 37,000 0.1 22,000 59.5

株式等譲渡所得割交付金 32,000 0.1 45,000 0.1 △ 13,000 △ 28.9

法人事業税交付金 180,000 0.3 194,000 0.3 △ 14,000 △ 7.2

地方消費税交付金 3,702,000 5.6 3,360,000 5.3 342,000 10.2

ゴルフ場利用税交付金 43,000 0.1 44,000 0.1 △ 1,000 △ 2.3

環境性能割交付金 21,000 0.0 33,000 0.1 △ 12,000 △ 36.4

地方特例交付金 127,000 0.2 127,000 0.2 0 0.0

地方交付税 11,887,000 17.9 12,735,000 20.2 △ 848,000 △ 6.7

交通安全対策特別交付金 19,000 0.0 23,000 0.0 △ 4,000 △ 17.4

国庫支出金 11,212,171 16.9 10,952,751 17.3 259,420 2.4

県支出金 6,548,942 9.9 6,050,073 9.6 498,869 8.2

市債 3,204,700 4.8 2,613,500 4.1 591,200 22.6

66,320,000 100.0 63,150,000 100.0 3,170,000 5.0

歳入予算の構成比

令和５年度

合　　　　　　　計

令和４年度 比　　　　較

区　　　　　分

市税

16,909,863千円

25.5%

使用料及び手数料

747,636千円

1.1%

繰入金

6,790,251千円

10.2%

諸収入

3,940,331千円

5.9%その他自主財源

386,962千円

0.6%

地方交付税

11,887,000千円

17.9%

国県支出金

17,761,113千円

26.8%

地方消費税交付金

3,702,000千円

5.6%

市債

3,204,700千円

4.8%

その他依存財源

990,144千円

1.6%

令和５年度歳入予算の構成比

依
存
財
源

自
主
財
源
43.3%56.7%

歳入総額

66,320,000千円



【単位：千円】

① ％ ② ％ ③（①－②） ③/②％

１ 議会費 328,219 0.5 339,879 0.5 △ 11,660 △ 3.4

２ 総務費 1,936,185 2.9 1,822,406 2.9 113,779 6.2

３ 企画財務費 1,982,957 3.0 1,619,127 2.6 363,830 22.5

４ こども福祉費 22,510,187 33.9 21,030,236 33.3 1,479,951 7.0

５ 健康保険費 6,725,998 10.1 7,088,820 11.2 △ 362,822 △ 5.1

６ 地域政策費 5,418,300 8.2 5,071,560 8.0 346,740 6.8

７ 農林水産費 2,167,780 3.3 2,054,355 3.3 113,425 5.5

８ 経済交流費 6,146,819 9.3 5,939,437 9.4 207,382 3.5

９ 建設費 6,396,403 9.6 5,769,298 9.1 627,105 10.9

10 消防防災費 1,971,818 3.0 1,926,009 3.0 45,809 2.4

11 教育費 4,041,341 6.1 3,286,316 5.2 755,025 23.0

12 災害復旧費 51,000 0.1 51,000 0.1 0 0.0

13 公債費 6,542,993 9.9 7,051,557 11.2 △ 508,564 △ 7.2

14 予備費 100,000 0.1 100,000 0.2 0 0.0

66,320,000 100.0 63,150,000 100.0 3,170,000 5.0

令和５年度

構成比

当初予算一般会計款別一覧表

計

区　　      　分 増減率

（歳　出）

増　減　額当初予算額 当初予算額 構成比

令和４年度



【単位：千円】

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

① ％ ② ％ ③（①－②） ③／②％

義務的経費 35,256,956 53.2 35,230,401 55.8 26,555 0.1

人件費 8,297,137 12.5 8,075,916 12.8 221,221 2.7

扶助費 20,416,826 30.8 20,102,928 31.8 313,898 1.6

公債費 6,542,993 9.9 7,051,557 11.2 △ 508,564 △ 7.2

消費的経費 17,398,416 26.2 15,786,847 25.0 1,611,569 10.2

物件費 8,738,112 13.2 6,949,221 11.0 1,788,891 25.7

維持補修費 465,944 0.7 412,177 0.7 53,767 13.0

補助費等 8,194,360 12.3 8,425,449 13.3 △ 231,089 △ 2.7

投資的経費 5,354,484 8.1 3,549,640 5.6 1,804,844 50.8

普通建設補助事業費 2,323,333 3.5 1,085,466 1.7 1,237,867 114.0

普通建設単独事業費 2,980,151 4.5 2,413,174 3.8 566,977 23.5

災害復旧事業費 51,000 0.1 51,000 0.1 0 0.0

その他 8,310,144 12.5 8,583,112 13.6 △ 272,968 △ 3.2

積立金 53,748 0.1 53,752 0.1 △ 4 0.0

投資及び出資金・貸付金 3,145,565 4.7 3,250,895 5.1 △ 105,330 △ 3.2

繰出金 5,110,831 7.7 5,278,465 8.4 △ 167,634 △ 3.2

66,320,000 100.0 63,150,000 100.0 3,170,000 5.0

歳出予算の構成比(性質別）

合　　　　　　　計

区　　　　　分

令和４年度 比　　　　較令和５年度

人件費

8,297,137千円

12.5%

扶助費

20,416,826千円

30.8%

公債費

6,542,993千円

9.9%

物件費

8,738,112千円

13.2%

補助費等

8,194,360千円

12.3%

普通建設事業費

5,303,484千円

8.0%

投資及び出資金・貸付金

3,145,565千円

4.7%

繰出金

5,110,831千円

7.7%

その他

570,692千円

0.9%

令和５年度歳出予算の構成比

歳出総額

66,320,000千円


